
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5488/2022 Caxias - MA, 13/05/2022

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO MUNICIPAL Nº 155 DE 12 DE MAIO
DE 2022.

"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS
DE DESAPROPRIAÇÃO,  ÁREA QUE MENCIONA E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

FÁBIO  JOSÉ  GENTIL  PEREIRA  ROSA,  PREFEITO
MUNICIPAL DE CAXIAS, estado do Maranhão, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conforme  disposto  no
art.65, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município.  

DECRETA:

Art.1° Fica declarada de utilidade pública, com base
no art.5°, alínea "I", do Decreto-Lei n° 3.365, de 21
de  junho  de  1941,  para  fins  de  desapropriação
amigável  ou  judicial,  área  medindo  3.000,00  m²,
localizada no Povoado Malhada de Areia II, 3º Distrito
no município de Caxias/MA, com memorial descritivo
constante no Anexo I deste decreto.

Art.2°  A  área  de  que  trata  o  art.  1°  destina-se  a
Construção de Escola Padrão de 01 (uma) Sala. 

Art.3°  As  despesas  decorrentes  da  execução  do
disposto  neste  Decreto  correrão  por  conta  das
dotações  orçamentarias  consignadas  em  Lei
Orçamentaria  Anual.

Art.4°  A  procuradoria  Geral  do  Município  fica
autorizada  a  Promover  a  Desapropriação  de  pleno
domínio da área descrita no art.1° deste decreto e
suas respectivas benfeitorias, podendo, para efeito de
imissão de posse, alegar a urgência que se refere o
art.15 do Decreto-Lei 3.365 de 21 de junho de 1941.

Art.5° Este decreto entra em vigor na data da sua
publicação. 

Art.6° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DE MAIO
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

FABIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 159 DE 13 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  REORGANIZAÇÃO  DOS
 MEMBROS  DA  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso de
suas  prerrogat ivas  e  atr ibuições  legais ,
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei
Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º. A DISPENSA do membro da Comissão Central
de Licitação, abaixo indicado:

NOME FUNÇÃO

ALMIR LIMA DA SILVA MEMBRO DA COMISSÃO

Art.  2º.  A  DESIGNAÇÃO  dos  membros  da
Comissão  Central  de  Licitação,  abaixo
indicados:

NOME FUNÇÃO
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO PRESIDENTE

ARNALDO BEMVINDO MACEDO LIMA MEMBRO DA COMISSÃO

JOVAN BALBI CUNHA MEMBRO DA COMISSÃO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando  todas  as  disposições  em
contrário.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO AOS TREZE
DIAS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 054/2022. 
PREGÃO ELETRONICO Nº 0121/2021-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01159/2021

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CAXIAS,  CNPJ:  06.082.820/0001-56 E A EMPRESA
FUTURA INFORMATICA  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, CNPJ: 10.966.249/0001-00.

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PARA
ARTESANATO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAXIAS – MA.

FUNDAMENTO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO Nº
0121/2021.  E  REGE-SE  PELAS  DISPOSIÇÕES
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02,
LEI  MUNICIPAL  Nº  2.331/2017  E  DECRETO
MUNICIPAL  Nº  0160/2017.

VALOR:  R$  2.022,40  (DOIS  MIL,  VINTE  E  DOIS
REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  05/05/2022  E  TÉRMINO
05/05/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.14.08.244.0045.2232.0000    3.3.90.30.00  –
MATERIAL  DE  CONSUMO.
             02.08.08.244.0048.2092.0000   3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  PELA CONTRATANTE:  ANA LÚCIA
S O A R E S  D A  S I L V A  X I M E N E S ,  C P F  N º
324.990.193-87,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  E  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL;
PELO  CONTRATADO:   SR.  DAVID  DE  OLIVEIRA
SANTOS, CPF Nº 613.371.023-34. CAXIAS – MA, 05
DE MAIO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 055/2022. 
PREGÃO ELETRONICO Nº 0121/2021-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01161/2021

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CAXIAS, CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA A
DOS  R  LOBAO  FILHO  E  CIA  LTDA,  CNPJ :
32.321.797/0001-15.

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PARA
ARTESANATO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAXIAS – MA.

FUNDAMENTO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO Nº
0121/2021.  E  REGE-SE  PELAS  DISPOSIÇÕES
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02,
LEI  MUNICIPAL  Nº  2.331/2017  E  DECRETO
MUNICIPAL  Nº  0160/2017.

VALOR:  R$  56.100,55  (CINQUENTA  E  SEIS  MIL,
CEM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  05/05/2022  E  TÉRMINO
05/05/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.14.08.244.0045.2232.0000    3.3.90.30.00  –
MATERIAL  DE  CONSUMO.
             02.08.08.244.0048.2092.0000   3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  PELA CONTRATANTE:  ANA LÚCIA
S O A R E S  D A  S I L V A  X I M E N E S ,  C P F  N º
324.990.193-87,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  E  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL;
PELO  CONTRATADO:   SR.  ADRIANO  DOS  REIS
LOBÃO FILHO, CPF Nº 282.172.763-15.  CAXIAS –
MA, 05 DE MAIO DE 2022.

 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  N°  053 /2022 ,
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP
N°: 011/2022

PARTES:  COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO do
Município de Caxias -  MA, na qualidade de Órgão
Gerenciador, e o SAAEP- Serviço Autônomo de Água
e  Esgoto  de  Parauapebas-  PA,  como  Órgão  não-
participante, “carona”.

OBJETO:  Adesão à Ata de Registro de Preços N°
053/2022,  decorrente  do  Processo  Licitatório  na
modalidade Pregão Eletrônico em SRP N°: 011/2022

 Que tem por objeto Formação de registro de Preços
para  futura  aquisição  de  produtos  químicos  para
tratamento de água 
PERCENTUAL LIBERADO: 50% (cinquenta por cento)
do objeto da Ata SRP nº 053/2022

Caxias-MA, 11 de maio  de 2022.

Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da CCL/Órgão Gerenciador

Sr. Elson Cardoso de Jesus
Diretor Executivo  do SAAE- Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Parauapebas- PA
ADERENTE

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  N°  053 /2022 ,
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP

N°: 011/2022

PARTES: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
do Município de Caxias - MA, na qualidade de
Órgão Gerenciador, e o SAAE- Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás-  PA,,
como Órgão não-participante, “carona”.

OBJETO:  Adesão à Ata de Registro de Preços N°
053/2022,  decorrente  do  Processo  Licitatório  na
modalidade Pregão Eletrônico em SRP N°: 011/2022
 Que tem por objeto Formação de registro de Preços
para  futura  aquisição  de  produtos  químicos  para
tratamento de água 
PERCENTUAL LIBERADO: 50% (cinquenta por cento)
do objeto da Ata SRP nº 053/2022

Caxias-MA, 11 de maio  de 2022.

Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da CCL/Órgão Gerenciador

Sr. João Nunes Rodrigues Filho
Diretor Geral  do SAAE- Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Canaã dos Carajás- PA
ADERENTE

EXTRATO DE CONTRATO

E S P É C I E :  C O N T R A T O  N º .  0 0 1  D A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3044/2021

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS
–  MA  CNPJ:  06.082.820/0001-56  E  A  EMPRESA
AIR88  COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE  LIVROS  E
EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 29.503.043/0001-71.

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA 1º  AO 9º
ANO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL,  COLEÇÃO
“EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS A CAMINHO
DO CONHECIMENTO”.

F U N D A M E N T O  L E G A L :  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 3044/2021 E REGE-SE PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93.

VALOR: 553.890,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E
TRÊS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  15/04/2022  E  TÉRMINO:
15/04/2023



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

RECURSO  FINANCEIRO:  PRÓPRIOS  E/OU
FUNDEB.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•    02.13.12.366.0009.2052.0000   3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  ANA CÉLIA
PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E
T E C N O L O G I A  D E  C A X I A S  –  M A ;  P E L O
CONTRATADO:  SRA.  GLICILÊRRY  ALMEIDA  DE
O L I V E I R A ,  C P F  N º  0 4 7 . 9 7 0 . 0 9 3 - 1 4 ,
REPRESENTANTE DA EMPRESA AIR88 COMERCIO
E  SERVIÇOS  DE  LIVROS  E  EDUCAÇÃO  LTDA,
CAXIAS - MA, 15 DE ABRIL DE 2022.

AVISO DE RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022

OBJETO: Aquisição de Livros para 1º ao 9º Ano do
Ensino Fundamental, Coleção “Educação de Jovens e
Adultos a Caminho do Conhecimento”.

ASSUNTO:  RATIFICAÇÃO  E  CELEBRAÇÃO  DE
CONTRATO

Com fundamento nas disposições dos arts. 25, I, e 26
da  Lei  nº.  8.666/93,  alicerçado  no  Parecer  da
Procuradoria  Geral  do  Município,  e  nos  elementos
constantes do Processo Administrativo nº 3044/2021,
pelo  presente  ato,  RATIFICO  a  orientação  da
Comissão  Central  de  Licitação  e  determino  a
contratação  da  empresa  AIR88  COMERCIO  E
SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 29.503.043/0001-71, situada na Rua
da Saudade, n° 440 – Loja A – Montese, Fortaleza -
CE,  no valor  global   de 553.890,00 (Quinhentos e
cinquenta e três mil, oitocentos e noventa reais)
Publique-se

Caxias (MA), 13 de abril de 2022

Ana Célia Pereira Damasceno de Macedo
Secretária  Municipal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 001 DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 120/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00388/2022.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR

INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
FINANÇAS,  PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO
DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA
RETIFICA  DE  MOTORES  JR  EIRELI,  CNPJ:
28.620.432/0001-14.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUNTEÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
MÁQUINAS PESADAS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.

FUNDAMENTO LEGAL:  LEI  Nº  8.666,  DE  21  DE
JUNHO DE 1993.

VALOR:  R$  149.799,50  (CENTO  E  QUARENTA  E
NOVE  MIL,  SETECENTOS  E  NOVENTA  E  NOVE
REIAS E CINQUENTA CENTAVOS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  17/02/2022.  TÉRMINO:
17/02/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•    02.04.04.122.0006.2010.0000   3.3.90.39.00 –
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA
JURÍDICA.
•    02.04.04.122.0006.2010.0000   3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  PELA  CONTRATANTE:  MANOEL
JOSÉ DE MACEDO SIMÃO, CPF Nº 146.420.263-04,
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO,  PELA
CONTRATADA: GABRIELLE BEZERRA SOARES, CPF
N° 022.638.063-77. CAXIAS - MA, 17 DE FEVEREIRO
DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001 DO PREGÃO ELETRÔNICO
N° 012/2022–SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2953/2022.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
FINANÇAS,  PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO
DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA
FUTURA  INFORMATICA  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, CNPJ: 10.966.249/0001-00.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  PARA  MINISTRAR  CURSO  DE
QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL.

FUNDAMENTO LEGAL:  LEI  Nº  8.666,  DE  21  DE
JUNHO DE 1993.



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

VALOR: R$ 25.160,00 (VINTE E CINCO MIL, CENTO
E SESSENTA REAIS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  10/05/2022.  TÉRMINO:
10/05/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•        02.04.04.121.0023.2091.0000   3.3.90.30.00 –
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA
JURÍDICA.

SIGNATARIOS:  PELA  CONTRATANTE:  MANOEL
JOSÉ DE MACEDO SIMÃO, CPF Nº 146.420.263-04,
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO,  PELA
CONTRATADA: DAVID DE OLIVEIRA SANTOS, CPF
N° 613.371.023-34. CAXIAS - MA, 10 DE MAIO DE
2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001 DO PREGÃO ELETRÔNICO
N° 012/2022–SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2953/2022.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
FINANÇAS,  PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO
DE CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA
WILLIAM  JAMES  MIRANDA  BATISTA  DA  COSTA
JUNIOR, CNPJ: 40.790.929/0001-86.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  PARA  MINISTRAR  CURSO  DE
QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL.

FUNDAMENTO LEGAL:  LEI  Nº  8.666,  DE  21  DE
JUNHO DE 1993.

VALOR:  R$  20.269,00  (VINTE MIL,  DUZENTOS E
SESSENTA E NOVE REAIS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  09/05/2022.  TÉRMINO:
09/05/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•        02.04.04.121.0023.2091.0000   3.3.90.30.00 –
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA
JURÍDICA.

SIGNATARIOS:  PELA  CONTRATANTE:  MANOEL
JOSÉ DE MACEDO SIMÃO, CPF Nº 146.420.263-04,
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO,  PELA
CONTRATADA: WILLIAM JAMES MIRANDA BATISTA

DA COSTA JUNIOR, CPF N° 035.033.003-41. CAXIAS
- MA, 09 DE MAIO DE 2022.

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl

ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município

ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Secretário Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA
Secretário Municipal de Infraestrutura

KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO ARRUDA DE OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5488/2022 Publicação: 13/05/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/268

Edição no n°5488/2022

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0
	Licitação 1

		2022-05-13T18:44:01-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




